
2 – D.O.E.; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 111 (187), quarta-feira, 3 de outubro de 2001

DECRETOS

DECRETO Nº 46.142, 
DE 1º DE OUTUBRO DE 2001

Institui Grupo de Trabalho com vista à cria-
ção da Agência de Fomento do Turismo no
Estado de São Paulo e dá providências cor-
relatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a importância do turismo para o
desenvolvimento econômico do Estado de São
Paulo;

Considerando que o turismo representa expres-
siva fonte de recursos também para a Administra-
ção Pública; e

Considerando a necessidade de que o turismo
seja orientado para a preservação e valorização dos
recursos naturais e culturais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica instituído, junto ao Gabinete do

Secretário do Governo e Gestão Estratégica, Grupo
de Trabalho incumbido de, dentro de 30 (trinta) dias
a contar da data de sua instalação, desenvolver
estudos para subsidiar a criação da Agência de
Fomento do Turismo no Estado de São Paulo.

Artigo 2º - O Grupo de Trabalho instituído pelo
artigo anterior será composto dos seguintes mem-
bros:

I - o Secretário do Governo e Gestão Estratégi-
ca, ou seu representante, que exercerá a coordena-
ção dos trabalhos;

II - o Secretário da Fazenda ou seu representante;
III - o Secretário da Ciência, Tecnologia e Desen-

volvimento Econômico ou seu representante;
IV - o Procurador Geral do Estado ou seu repre-

sentante;
V - 1 (um) representante de cada uma das

seguintes entidades:
a) ABAV-SP - Associação Brasileira de Agências

de Viagens;
b) ABIH-SP - Associação Brasileira da Indústria

de Hotéis;
c) SINDILOC - Sindicato das Empresas Locado-

ras de Automóveis do Estado de São Paulo;
d) SPCVB - São Paulo Convention & Visitors

Bureau;
e) ABLA - Associação Brasileira de Locadoras de

Auto-Veículos;
f) ABEOC-SP - Associação Brasileira de Empre-

sas de Eventos;
g) Sindicato de Hotéis, Restaurantes, Bares e

Similares de São Paulo;
h) SINDETUR - Sindicato das Empresas de

Turismo do Estado de São Paulo;
i) FENACTUR - Federação Nacional de Turismo;
j) SINDIPRON - Sindicato das Empresas de Pro-

moção, Organização e Montagem de Feiras e Con-
gressos.

§ 1º - A Fundação do Desenvolvimento Adminis-
trativo - FUNDAP prestará os serviços de apoio téc-
nico e administrativo ao Grupo de Trabalho.

§ 2º - Os membros de que trata o inciso V deste
artigo serão designados mediante resolução do
Secretário do Governo e Gestão Estratégica.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 1º de outubro de 2001
GERALDO ALCKMIN
Ruy Martins Altenfelder Silva
Secretário da Ciência, Tecnologia
e Desenvolvimento Econômico
Fernando Dall’Acqua
Secretário da Fazenda
João Caramez
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, a 1º de outubro de 2001.
(Publicado novamente por ter saído com incor-

reções)

DECRETO Nº 46.145, 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2001

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e à
vista da manifestação do Secretário da Justiça e da
Defesa da Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a

entidade Associação de Apoio ao Programa Capaci-
tação Solidária, inscrita no CNPJ nº
00.875.892/0001-74, com sede na Capital.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 2 de outubro de 2001
GERALDO ALCKMIN
Edson Luiz Vismona
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
João Caramez
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 2 de outubro de 2001.

DECRETO Nº 46.146, 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2001

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e à
vista da manifestação do Secretário da Justiça e da
Defesa da Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a

entidade Abrigo dos Velhinhos Frederico Ozanam,
inscrita no CNPJ nº 48.221.824/0001-18, com sede
na Capital.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 2 de outubro de 2001
GERALDO ALCKMIN
Edson Luiz Vismona
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
João Caramez
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 2 de outubro de 2001.

DECRETO Nº 46.147, 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2001

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e à
vista da manifestação do Secretário da Justiça e da
Defesa da Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a

entidade centro Social Dr. Manuel Tertuliano Cer-
queira - C.S.M.T.C, inscrita no CNPJ nº
01.810.817/0001-98, com sede na Capital.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 2 de outubro de 2001
GERALDO ALCKMIN
Edson Luiz Vismona
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
João Caramez
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 2 de outubro de 2001.

DECRETO Nº 46.148, 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2001

Fixa as frotas de veículos das unidades orça-
mentárias da Secretaria da Administração
Penitenciária.

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - As frotas de veículos das unidades

orçamentárias da Secretaria da Administração Peni-
tenciária ficam fixadas nos termos deste decreto.

Artigo 2º - A frota de veículos da Administração
Superior da Secretaria e da Sede fica fixada nas
seguintes quantidades:

I - Grupo “A” - 1 (um) veículo;
II - Grupo “B” - 2 (dois) veículos;
III - Grupo “S-1” - 4 (quatro) veículos;
IV - Grupo “S-2” - 9 (nove) veículos.
Artigo 3º - A frota de veículos da Coordenadoria

de Unidades Prisionais de São Paulo e da Grande
São Paulo fica fixada nas seguintes quantidades:

I - Grupo “S-1” - 4 (quatro) veículos;
II - Grupo “S-2” - 44 (quarenta e quatro) veícu-

los;
III - Grupo “S-3” - 10 (dez) veículos;
IV - Grupo “S-4” - 56 (cinqüenta e seis) veículos.
Artigo 4º - A frota de veículos da Coordenadoria

de Unidades Prisionais da Região do Vale do Paraí-
ba e Litoral fica fixada nas seguintes quantidades:

I - Grupo “S-1” - 2 (dois) veículos;
II - Grupo “S-2” - 29 (vinte e nove) veículos;
III - Grupo “S-3” - 10 (dez) veículos;

IV - Grupo “S-4” - 34 (trinta e quatro) veículos.
Artigo 5º - A frota de veículos da Coordenadoria

de Unidades Prisionais da Região Central do Estado
fica fixada nas seguintes quantidades:

I - Grupo “S-1” - 2 (dois) veículos;
II - Grupo “S-2” - 44 (quarenta e quatro) veícu-

los;
III - Grupo “S-3” - 12 (doze) veículos;
IV - Grupo “S-4” - 54 (cinqüenta e quatro) veícu-

los.
Artigo 6º - A frota de veículos da Coordenadoria

de Unidades Prisionais da Região Noroeste do Esta-
do fica fixada nas seguintes quantidades:

I - Grupo “S-2” - 45 (quarenta e cinco) veículos;
II - Grupo “S-3” - 18 (dezoito) veículos;
III - Grupo “S-4” - 49 (quarenta e nove) veículos.
Artigo 7º - A frota de veículos da Coordenadoria

de Unidades Prisionais da Região Oeste do Estado
fica fixada nas seguintes quantidades:

I - Grupo “S-1” - 1 (um) veículo;
II - Grupo “S-2” - 51 (cinqüenta e um) veículos;
III - Grupo “S-3” - 23 (vinte e três) veículos;
IV - Grupo “S-4” - 58 (cinqüenta e oito) veículos.
Artigo 8º - A frota de veículos da Coordenadoria

de Saúde do Sistema Penitenciário fica fixada nas
seguintes quantidades:

I - Grupo “S-2” - 11 (onze) veículos;
II - Grupo “S-3” - 1 (um) veículo;
III - Grupo “S-4” - 10 (dez) veículos.
Artigo 9º - Este decreto entra em vigor na data

de sua publicação, ficando revogados os Decretos
nº 40.242, de 1º de agosto de 1995, nº 41.253, de 30
de outubro de 1996 e nº 45.799, de 9 de maio de
2001.

Palácio dos Bandeirantes, 2 de outubro de 2001
GERALDO ALCKMIN
Nagashi Furukawa
Secretário da Administração Penitenciária
João Caramez
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 2 de outubro de 2001.

DECRETO Nº 46.149, 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2001

Altera a denominação do Departamento de
Investigações sobre Crimes Patrimoniais -
DEPATRI, cria e organiza a Divisão de Inves-
tigações Gerais e dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - O Departamento de Investigações

sobre Crimes Patrimoniais - DEPATRI, órgão de exe-
cução da Polícia Civil do Estado de São Paulo, pre-
visto na alínea “j” do inciso III do artigo 2º do
Decreto nº 39.948, de 8 de fevereiro de 1995, com a
redação dada pelo artigo 42 do Decreto nº 44.448,
de 24 de novembro de 1999, passa a denominar-se
Departamento de Investigações sobre Crime Orga-
nizado - DEIC.

Artigo 2º - Fica criada a Divisão de Investigações
Gerais, subordinada diretamente ao Departamento
de Investigações sobre Crime Organizado - DEIC.

Artigo 3º - A Divisão de Investigações Gerais
tem a seguinte estrutura:

I - Assistência Policial, com:
a) Serviço de Informações Criminais, com:
1. Seção de Coleta de Informações;
2. Seção de Processamento e Análise;
3. Seção de Cadastro e Arquivo;
b) Seção de Apoio Técnico, com:
1. Setor de Suporte Técnico;
2. Setor de Telecomunicações;
II - 1ª Delegacia de Polícia - Propriedade Imate-

rial;
III - 2ª Delegacia de Polícia - Fé Pública e Falsifi-

cação, Roubo e demais Delitos sobre Medicamen-
tos;

IV - 3ª Delegacia de Polícia - Estelionato;
V - 4ª Delegacia de Polícia - Delitos Praticados

por Meios Eletrônicos.
Artigo 4º -  A Divisão de Investigações Gerais

tem as seguintes atribuições básicas:
I - por intermédio de sua 1ª Delegacia de Polícia,

apurar as infrações penais praticadas contra a Pro-
priedade Imaterial;

II - por intermédio de sua 2ª Delegacia de Polí-
cia, apurar as infrações penais praticadas contra a
Fé Pública, bem como as infrações penais relacio-
nadas com medicamentos, em especial as de falsifi-
cação e roubo;

III - por intermédio de sua 3ª Delegacia de Polí-
cia, apurar as infrações penais previstas no Título II,
Capítulo VI, do Código Penal;

IV - por intermédio de sua 4ª Delegacia de Polí-
cia, adotar as providências de polícia judiciária des-
tinadas à apuração da responsabilidade criminal

pelo uso indevido de computadores, da Internet e
de meios eletrônicos.

Parágrafo único - As atribuições previstas neste
artigo serão exercidas no Município de São Paulo, e
mediante expressa autorização do Delegado Geral
de Polícia, nos demais municípios do Estado.

Artigo 5º - A Assistência Policial tem por atribui-
ção básica auxiliar o Titular da Divisão de Investiga-
ções Gerais no desempenho de suas funções.

Artigo 6º - Aos integrantes das Assistências Poli-
ciais cabem as atividades que lhes forem cometidas
pelo respectivo Delegado de Polícia a que estiverem
subordinados.

Artigo 7º - O Delegado Divisionário de Polícia,
da Divisão de Investigações Gerais, e as Autorida-
des Policiais dirigentes das unidades policiais
subordinadas têm as competências previstas nos
artigos 28 e 30 do Decreto nº 20.872, de 15 de
março de 1983.

Artigo 8º - As atribuições das unidades e as
competências das autoridades policiais de que trata
este decreto poderão ser complementadas median-
te  portaria do Delegado Geral de Polícia.

Artigo 9º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 2 de outubro de 2001
GERALDO ALCKMIN
Marco Vinicio Petrelluzzi
Secretário da Segurança Pública
João Caramez
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 2 de outubro de 2001.

DECRETO Nº 46.150, 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2001

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento Fiscal no Departamento
Aeroviário do Estado de São Paulo - DAESP,
visando ao atendimento de Despesas de
Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

1.293.627,00 (Hum milhão, duzentos e noventa e
três mil, seiscentos e vinte e sete reais), suplemen-
tar ao orçamento do Departamento Aeroviário do
Estado de São Paulo - DAESP, observando-se as
classificações Institucional, Econômica e Funcional-
Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso II do
§ 1º do artigo 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação
discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orça-
mentária da Despesa do Estado, estabelecida pelo
Anexo I, de que trata o artigo 5º do Decreto nº
45.623, de 10 de janeiro de 2001, de conformidade
com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 2 de outubro de 2001
GERALDO ALCKMIN
Fernando Dall’Acqua
Secretário da Fazenda
André Franco Montouro Filho
Secretário de Economia e Planejamento
João Caramez
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 2 de outubro de 2001.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS

ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
16000 SEC. TRANSPORTES
16056 DEPTO. AEROVIÁRIO DO ESTADO

DE SP. - DAESP
4 5 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1.293.627,00

T O T A L 1 1.293.627,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.781.1607.1110 AEROPORTOS DO INTERIOR-OBRAS 1.293.627,00

1 5 1.293.627,00
T O T A L 1.293.627,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS

ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
16000 SEC. TRANSPORTES
16056 DEPTO. AEROVIÁRIO DO ESTADO

DE SP. - DAESP
T O T A L 1 5 1.293.627,00
SETEMBRO 601.641,00
OUTUBRO 431.208,00
NOVEMBRO 260.778,00

ASSINATURAS – (11) 6099-9421 e 6099-9626

PUBLICIDADE LEGAL – (11) 6099-9420 e 6099-9435

VENDA AVULSA – EXEMPLAR DO DIA: R$ 2,38 — EXEMPLAR ATRASADO: R$ 4,80

FILIAIS – CAPITAL
• JUNTA COMERCIAL – (11) 3825-6101 - Fax (11) 3825-6573 - Rua Barra Funda, 836 - Rampa

• POUPATEMPO/SÉ – (11) 3117-7020 - Fax (11) 3117-7019 - Pça do Carmo, snº 

FILIAIS - INTERIOR

• ARAÇATUBA – Fone/Fax (18) 623-0310 - Rua Antonio João, 130

• BAURU – Fone/Fax (14) 227-0954 - Pça. das Cerejeiras, 4-44

• CAMPINAS – Fone (19) 3236-5354 - Fone/Fax (19) 3236-4707 - Rua Irmã Serafina, 97 - Bosque

• MARÍLIA – Fone/Fax (14) 422-3784 - Av. Rio Branco, 803

• PRESIDENTE PRUDENTE – Fone/Fax (18) 221-3128 - Av. Manoel Goulart, 2.109

• RIBEIRÃO PRETO – Fone/Fax (16) 610-2045 - Av. 9 de Julho, 378

• SÃO JOSÉ DO RIO PRETO – Fone/Fax (17) 234-3868 - Rua Machado de Assis, 224 - Santa Cruz
• SOROCABA – Fone/Fax (15) 233-7798 - Rua 7 de Setembro, 287 - 5º andar - Sala 51  

Estado de São Paulo

EXECUTIVO
SEÇÃO I

Gerente de Redação - Cláudio Amaral

REDAÇÃO
Rua João Antonio de Oliveira, 152

CEP 03111-010 – São Paulo
Telefone 6099-9800 - Fax 6099-9706

http://www.imprensaoficial.com.br
e-mail: imprensaoficial@imprensaoficial.com.br

DIRETOR-PRESIDENTE 
Sérgio Kobayashi

DIRETOR VICE-PRESIDENTE
Luiz Carlos Frigerio

DIRETORES
Industrial: Carlos Nicolaewsky

Financeiro e Administrativo: Richard Vainberg

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. IMESP
CNPJ 48.066.047/0001-84

Inscr. Estadual - 109.675.410.118

Sede e Administração
Rua da Mooca, 1.921 - CEP 03103-902 - SP

(PABX) 6099-9800 - Fax (11) 6692-3503


